Foderstrategi til slagtesvin
— gor du det rigtigt?
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Dagens program

 Enhedsfoder eller fasefodring?

« Styr foderoptaget

 Vealg den rigtige automat
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1-, 3- ELLER 5-fasefodring til slagtesvin?

SPORGSMAL:

1. Er det store "hop” i gram ford. lysin pr. FEsv fra
10,5 (ved smagrise) til 7,7 (ved slagtesvin)
uhensigtsmaessigt?

2. Udenlandske kolleger: Hvorfor anvender | (stadig)
enhedsblanding?

3. Skal vi tilstraebe at ramme cirka 21 g ford. lysin
pr. kg tilvaekst — hver fase?

4. Vil vi fa mere diarré ved en ”stejl” fasefodring

(ved hgijt proteinniveau i de forste faser)?




Tidligere forsag

+ | tidligere afprevninger kunne 3-fasefodring med 4-5 % mindre
aminosyreforsyning end enhedsblanding prastere cirka samme
produktionsvaerdi:

= Samme foderudnyttelse
= Lidt hgjere daglig tilvaekst
= Lidt lavere kedprocent

* Internationale forsgg. Behov: 20-21 gram ford. lysin/kg tilvaekst i HELE
opvaksten

 Bekraftet af SEGES, men hvordan passer det med ens
aminosyreindhold fra 30-116 kg?
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1-, 3- ELLER 5-fasefodring til slagtesvin?

Beslutninger:

1. Vi ville undersgge, hvilken fordeling af samme mangde protein og
aminosyrer der giver bedste produktionsresultater med tre ”fordelings-
principper”:
 Enhedsblanding, 3-fasefodring og 5-fasefodring

2. Undersoggt ved et aminosyreniveau lidt under norm, sa sma forskelle blev
registreret




Principel afklaring af "bedste aminosyre-fordeling” :
Enhedsblanding i forhold til et bud pa teoretisk behov (ca. 30-116 kg)

F. lysin, gram pr. FEsv
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Principel afklaring af "bedste aminosyre-fordeling” 7
Enhedsblanding i forhold til et bud pa teoretisk behov (ca. 30-116 kg)

F. lysin, gram pr. FEsv
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9,2 Overforsyning ift.
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8,2 sidste halvdel af
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Principel afklaring af "bedste aminosyre-fordeling”
Enhedsblanding og 3-fasefodring i forhold til et bud pa teoretisk behov (ca. 30-116 kg)

F. lysin, gram pr. FEsv
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Principel afklaring af "bedste aminosyre-fordeling”
Enhedsblanding, 3- og 5-fasefodring i forhold til et bud pa teoretisk behov (ca. 30-116 kg)

F. lysin, gram pr. FEsv
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Principel afklaring af "bedste aminosyre-fordeling” o
Alm. 3-fasefodring og stejl 5-fasefodring i forhold til enhedsblanding

- 1. Enhedsbland. 3-Fasefodring 5-Fasefodring

Lysin Lysin Lysin Lysin Lysin Lysin
I[FEsv /Kg tilv. I[FEsv /Kg tilv. IFEsv /Kg tilv.

0-20 7,2 16,9 8,2 18,2 9,8 20,2
21-34 7,2 17,7 8,2 19,4 8,7 20,2
35-48 7,2 18,8 7,2 19,1 7,7 20,2
49-62 7,2 20,3 6,7 20,0 7,0 20,2

24,0 22,6




Principel afklaring af "bedste aminosyre-fordeling” i
Alm. 3-fasefodring og stejl 5-fasefodring i forhold til enhedsblanding

F. lysin, gram pr. kg tilvaekst
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Resultater: Udfodret aminosyre- og proteinniveau i gennemsnit 5
fra 30-116 kg pr. gruppe

_m -Fasedermg 5- Fasefodrmg

Gns. lysin, g/FEsv 30-116 kg
Gns. protein, g/FEsv 30-116 kg 118 118 119
Gns. energikonc., FEsv/hkg, 30-116 kg 106 106 106
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Antal grise indsat
Indsaettelsesvaegt, kg
Slagtevagt, kg
Dade, %

Diarrébehandlinger pr. gris

778
32,5
88,4
1,8
0,21 a

Produktionsresultater og forsggets omfang

770
32,6
88,2
1,8
0,24 a

769
32,4
88,3
1,9
0,57 b

13

Enheds- 3-fase- 5-fase- P-vaerdi
blandlng fodrlng fodrlng

Antal hold pr. gruppe

0,500
0,979
0,003
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Produktionsresultater start - og slutperiode

3-fase- 5-fase- P-vaerdi
fodring fodring

Far mellemvejning (ca. 32-65 kg)

Daglig tilvaekst, gram 949 a 983 b 1.009 c <0,0001
Foderoptag, FEsv pr. dag 2,25 2,27 2,28 0,137
FEsv pr. kg tilvaekst 2,37 a 2,32 b 2,27 c <0,0001
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Produktionsresultater start - og slutperiode

3-fase- 5-fase- P.vardi
fodring fodring

Far mellemvejning (ca. 32-65 kg)

Daglig tilvaekst, gram
Foderoptag, FEsv pr. dag

FEsv pr. kg tilvaekst

Efter mellemvejning (ca. 65-116 kQ)
Daglig tilvaekst, gram
Foderoptag, FEsv pr. dag

FEsv pr. kg tilvaekst

949 a
2,25
2,37 a

1.165 a
3,60
3,09 a

983 b
2,27

2,32b

1.142 b
3,99
3,15b

1.009 c
2,28

2,27 c

1122 c
3,97
3,19 c

<0,0001
0,137
<0,0001

<0,0001
0,234
<0,0001
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Produktionsresultater hele perioden

3-fase- 5-fase- : M".‘dSte
) ) P-vardi sikre
fodring fodring forskel

Hele afprgvningen (ca. 32-116 kq)

Daglig tilvaekst, gram 1.071 1.071 1.072 0,96 23

Foderoptag, FEsv pr. dag 3,01 3,01 3,01 0,95 0,06
FEsv pr. kg tilvaekst 2,81 2,81 2,81 0,73 0,04
Kadprocent 59,6 59,7 59,8 0,32 0,4
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Produktionsvardi hele perioden

Mindste
3-fase- 5-fase- :
P-vardi sikre
fodring fodring forskel

Hele afprgvningen (ca. 32-116 kQ)

Daglig tilvaekst, gram 1.071 1.071 1.072 0,96 23
Foderoptag, FEsv pr. dag 3,01 3,01 3,01 0,95 0,06
FEsv pr. kg tilvaekst 2,81 2,81 2,81 0,73 0,04
Kadprocent 59,6 59,7 59,8 0,32 0,4
Produktionsvaerdi (PV), kr./gris 130 131 135 0,77 12
PV, kr. pr. stiplads pr. ar 579 588 605 0,76 55

PV pr. stiplads pr. ar, indeks 100 102 104




Produktionsvardi hele perioden

Mindste
3-fase- 5-fase- :
P-vardi sikre
fodring fodring forskel

Hele afprgvningen (ca. 32-116 kQ)

Der var ikke statistisk sikre forskelle mellem de tre "fordelingsprincipper” med
hensyn til produktionsresultater for 32-116 kg

Kadprocent 59,6 59,7 59,8 0,32 0,4
Produktionsvaerdi (PV), kr./gris 130 131 135 0,77 12
PV, kr. pr. stiplads pr. ar 579 588 605 0,76 55

PV pr. stiplads pr. ar, indeks 100 102 104
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Konklusion

 En given mangde protein og aminosyrer kan fordeles over en, tre eller
fem faser fra cirka 32 til 116 kg — og give stort set samme produktions-

resultater

 Brugen af enhedsnorm / enhedsfoder til slagtesvin er ok

 Der kan vaere andre gode grunde til fasefodring:
= Anvendelse af billige ravarer i de sidste faser
= Mulig besparelse i fosfor-tildeling
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Styr dit foderoptag!




Sammenhange under praktiske forhold

21

120
115
110
105
100
95
90
85
80

Max DB

Max DB pr.

pr. gris

stiptads

Daglig tilvaekst

e Foderforbrug

— K pdprocent

o N

2,1

2,3

FEsv pr dag
2,9 Gns. 32-107 kg
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Foderoptagelsen er afgerende

Foderoptagelsen styrer
produktionsegenskaberne

Hvad pavirker sa foderoptagelsen?

* Mel eller piller
= Storst foderoptag pa piller ved tor udfodring

 Foderautomattype
* Foder og vand blandet

* Foder og vand taet
* Foder og vand adskilt
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"Handtag” ved Vadfodring

* Restriktiv fodring er mulig ved vadfodring

 Foderkurve
« Daglig foderregulering
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"Handtag” for at reducere foderoptagelsen, torfodring

* Restriktiv fodring er ikke HELT mulig ved
torfodring - tillempet restriktiv fodring

& |
* Foderoptagelse: | l
* Foderautomattype
= Ravarevalg: rug
* Foderets energi-indhold

= Lukke for foder




Bruger vi overhovedet den rigtige
automat til slagtesvin?
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Baggrund

Forskellige automater blev undersggt i 90’erne
 Rorfoderautomater gav hgjere daglig tilvaekst
* Hgjere foderforbrug pr. kg tilvaekst
 Lavere kadprocent
« Fokus var pa tilvaekst og anvendelighed

e Nuvarende fokus:

= Foderforbrug pr. kg tilvaekst

= @konomi

*Medd. 343 og 418
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Baggrund

Forskellige automater blev undersggt i 90’erne

 Rorfoderautomater gav hﬁ_jere daglij tilvaekst

* Hogjere | o :
J Med davaerende 5-ars priser:

« Lavere|- Ingen sikre forskelle i produktionsvaerdi pr. stiplads

* Fokus \ o :
Med nuvarende 5-ars priser:

« Nuvaerd - Lavere produktionsvaerdi pr. stiplads med pelleteret foder

* Foderrororagpr—rygmveenst

= @konomi

*Med. 343 og 418
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Afprgvning under nuvarende forhold

* Primaere registreringer: Tilvaekst, foderoptagelse,
kadprocent

« Standard enhedsblanding ad libitum
- Bade melfoder og pelleteret foder

Mavesar?
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Afprgvning under nuvarende forhold

Primaere re
kadprocen

Standard
Bade melfc
Cirka20 g

Mavesal
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Overblik

Rarfoder
Antal stier 82
Antal dyr 1.644
Dade,% 0,6
Indsaettelsesvaegt, kg 29,4

Mel
Simpel
83
1.663
0,5
29,3

30

Pelleteret
Rarfoder Simpel
83 83
1.651 1.652
1,3 1,3
30,8 30,9

SEGES
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Resultater - Tilvaekst

g/dag Tilvaekst
1160

1145
1140 -

« Melfoder: -67 g daglig tilvaekst (***)

1120 -

1100 - » Pelleteret: +8 g daglig tilvaekst

1080 -
1060 -
1040 -

Rarfoder Rarfoder

Mel Pelleteret

5SEGES
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Foderoptagelse

FEsvlidag Foderoptagelse
3,1
* Melfoder: -0,22 FEsv pr. dag (***)
3
2,92 2,92 » Pelleteret: Ingen forskel
2,9
2,8
2,7
Rerfoder Simpel Rerfoder Simpel ‘
Mel Pelleteret

5SEGES
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Foderforbrug

FEsv pr. kg

tilvaekst Foderforbrug
275 Mel: -0,04 FEsv pr. kg tilvaekst (***)
2,7 268 Pelleteret: -0,02 FEsv pr. kg tilveekst (**)

2,65 -

2,6 1

2,55 -

Rarfoder Rarfoder

Mel Pelleteret

SEGES

Svineproduktion




Kadprocent

%
61,5

Kadprocent

61

60,9 60,9

60,5

60

59,5

7/~ \
/596 \

59

58,5 -

grfoder Simpel ‘ Rarfoder Simpel
Mel Pelleteret

Den lave kedprocent straffes i salgsprisen

Melfoder: +1,3 procentpoint (***)

Pelleteret: Ingen forskel

34
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Produktionsvaerdi pr. stiplads

« Produktionsvaerdi pr. stiplads, kr
860

o 846 Melfoder: +38 kr. pr. stiplads (***)

820

Pelleteret: +28 kr. pr. stiplads (**)

800

780

760 -
740 -
720 -

Regrfoder Regrfoder
Mel Pelleteret

SEGES
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Mavesar

Automat Rarfoder Simpel
Antal maver 106 103
Index 6-10, % 11,3 18,5

Index 8-10, % 2,8 6,8
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Mavesar

m Melfoder Pelleteret foder

Automat Rarfoder Simpel Rarfoder Simpel
Antal maver 106 103 113 95
Index 6-10, % 11,3 18,5 95,6 96,8
Index 8-10, % 2,8 6,8 40,7 51,6

Foderautomat havde ingen sikker betydning for forekomsten af mavesar,
hverken for melfoder eller pelleteret foder
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Konklusion - Melfoder

Skift fra rarfoderautomat til simpel automat

Tilvaekst, gram 1.145 1.078 87 sk
Foderoptagelse, FEsv/dag 3,07 2,85 -0,22 e
Foderforbrug, FEsv/kg tilveekst 2,68 2,64 -0,04 e
Kadprocent 59,6 60,9 +1,3 sk
PV pr. stiplads, kr. 768 806 +38 ke

SEGES
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Konklusion - fordelt pa ken (melfoder)

Skift fra rarfoderautomat til simpel automat

Rarfoder Simpel | Forskel | Rarfoder  Simpel Forskel

Produktionsveerdi pr. stiplads, kr. 653 723 70 883 889 6

Forskellen i produktionsvaerdi skyldes primaert galtene, der pa grund af hgjt foderoptag opnar en darlig
kodprocent

SEGES
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Konklusion- Pelleteret foder

Skift fra rgrfoderautomat til simpel automat

Forskel

40

P-vardi

Tilvaekst, gram 1.096 1.104
Foderoptagelse, FEsv/dag 2,92 2,92
Foderforbrug, FEsv/kg tilvaekst 2,66 2,64
Kadprocent 60,9 61,0
PV pr. stiplads, kr. 818 846

+8
0
-0,02
+0,1
+28

*%

*%*

SEGES

Svineproduktion




Men hvad sa nu?

De “gamle” automater
tilbage?

Luk for vandet i
automaten?

Bremse
foderoptaget?

Modificerede
rgrfoderautomater?

41
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Konklusion

Protein og aminosyrer kan fordeles over en, tre eller fem faser og give

samme produktionsresultater
« Brug af enhedsfoder/normer er ok til slagtesvin
 Foderoptagelsen styrer produktionsegenskaberne
* Foderoptagelsen kan styres i vadfoder, men ikke sa nemt i torfoder
Vi kan pavirke foderoptagelsen ved at vaelge den rigtige automat!

* Der er penge at hente ved at bruge den simple automat!

) SEGES
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TAK og husk!

Veer altid opdateret pa den seneste faglige
viden

Tilmeld dig Nyhedsmail fra

SEGES Svineproduktion pa
www.svineproduktion.dk

f facebook.com/SegesSvineproduktion
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